4.1 Este Termo de Referência obedece às exigências da Lei nº 14.133/2021, especificamente o art. 75,
inciso II, em razão do valor da contratação e Resoluções n.° 001 e 002 de 2024 da Câmara Municipal
de Apuí/AМ.:

4.1.1. Lei nº 14.133/2021:

Art. 75. É dispensável a ticitacão:
[...]

SS

Para contratação que envolva valores inferiores a RS
62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e

compras.

4.2. Isso porque, a preço total da contratação enquadra-se no limite estabelecido no dispositivo citado,
acatando, principalmente, aos princípios da legalidade, economicidade e celeridade, sendo neste
último, em razão ao atendimento imediato da demanda apresentada.
4.3. Portanto, ante a previsão de norma autorizadora da dispensa de licitação para compras e serviços
de valor até R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove
centavos), em observância ao Decreto n° 12.343, de 30 de dezembro de 2024, e sendo a presente
contratação necessária para continuidade das atividades rotineiras de manutenção e funcionamento da

Câmara Municipal de Apuí,